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Anotace:

Předmětem bakalářské práce je zamyšlení nad používáním trestu jako výchovného

prostředku, zvláště pak tělesného trestu. Práce v úvodu pojednává o výchově dítěte obecně a o

vybraných výchovných prostředcích, trestu a odměně. V další části je nahlédnuto do historie

trestu, dále následuje kapitola o tělesných trestech. Poslední kapitolu tvoří pohled na tělesné tresty

a práva dítěte.

Praktická část shrnuje výsledky dotazníkového šetření, které mělo za cíl zjistit názory

určité skupiny maminek, a to dětí předškolního věku od 3 let do 6 let, na používání trestu, zvláště

pak tělesného trestu ve výchově.

Annotation:

This bachelor thesis presents an overview of the use of punishments as educational tools,

focusing especially on corporal punishment. In its introductory part, the thesis investigates the

education of children in general and some educational tools, including punishments and rewards.

The thesis continues with an investigation of the history of punishments, followed by a chapter

on corporal punishment. The last chapter considers corporal punishment and children’s rights.

The practical part of the thesis summarises the results of a questionnaire aimed at

registering the opinions of mothers of preschool children, aged three to six, on the use of

punishments, particularly corporal punishment in education.
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ÚVOD

Vždy jsem měla k dětem velmi blízko, a proto mě v nedávné době zvlášť zaujala

společenská diskuze, která se rozvinula v důsledku návrhu, jež představila tehdejší ministryně pro

menšiny a lidská práva Džamila Stehlíková. Jednalo se o návrh zákona, který se týkal zákazu

používání fyzických trestů ve výchově. Paní ministryně představila návrh zákona, který by

rodičům úplně zakazoval fyzicky trestat vlastní děti. V zákoně měla být výslovná formulace, že se

dítěti nesmí způsobit fyzická bolest. Věřím, že jejím záměrem bylo ochránit děti před skutečným

týráním, nicméně myšlenka toho, že by bylo skutečně trestné dát vlastnímu dítěti v příhodný čas

výchovný pohlavek nebo plácnout na zadek mě vyděsila a přivedla k přemýšlení nad tématem -

fyzický trest ve výchově dětí.

Od té doby jsem začala pozorněji sledovat různé způsoby výchovy v rodinách s malými

dětmi a to jak u svých přátel, tak dalších lidí z různého prostředí. Začalo být pro mě zajímavé si

všímat jednání rodičů s dětmi na ulici, v dopravním prostředku, obchodě apod. Toto vše mě

přivedlo k hlubšímu uvažování nad výchovou dětí vůbec a přemýšlení, jakou roli v ní hraje fyzický

trest a zda má či nemá být zakázán. Jako křesťanku mně také zajímá, jaký postoj k tomuto tématu

nalezneme v Bibli.

Cílem této mé práce v žádném případě není vymyslet či objevit nějaký novátorský názor

na výchovu dětí a používání fyzických trestů ve výchově. Ráda bych se však zaměřila na hledání

odpovědi, zda má či nemá fyzický trest při výchově dětí své místo. Do tohoto bádání vstupuji s

osobním přesvědčením, že ano, ale že má také svá mnohá nebezpečí, když není používán

správně. Co je správně a jaká jsou nebezpečí? Na to se pokusím najít alespoň částečnou

odpověď.

Začetla jsem se tedy do odborné literatury, mluvila s mnoha rodiči a hned na počátku své

práce mohu konstatovat, že téma fyzických trestů rozděluje laickou i odbornou veřejnost.

Nakonec tomu tak ve společnosti bývá u všech ožehavých témat.
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1. OBECNĚ O VÝCHOVĚ DĚTÍ

1.1 Definice výchovy

„Výchova je především proces záměrného a cílevědomého vytváření a ovlivňování

podmínek umožňujících optimální rozvoj každého jedince.“ (Průcha, 2003, str. 227, 228) Také je

to všestranná činnost směřující k přípravě člověka pro jeho společenské úkoly a osobní život.

Měla by být zprostředkováním znalostí, dovedností a postojů, které jsou v dané společnosti a

které se pokládají a pokládaly za důležité.

S vývojem společnosti se měnily cíle výchovy, její obsah i její formy a metody, a to

v závislosti na ekonomických, sociálně politických i kulturních podmínkách, ve kterých se

uskutečňovala. Jednotlivé vědní obory na výchovu nahlíží jinak. Biologové ukazují, že soustavná

péče o potomstvo je charakteristická mnoha živočišným druhům. Psychologové poukazují na

významný moment nápodoby chování při formování nového pokolení. (Jůva, 1997)

Psycholog Matějček říká o výchově, že je to „mnohotvárný, složitý vzájemný vztah,

v němž není jeden dárce a jeden obdarovaný, ale kde se myšlení a jednání každého vzájemně

podmiňují a ovlivňují.“ (Matějček, 2007, s. 25) Vidí ji jako tvořivé dílo, jedinečnou příležitost, při

které je velice důležitá pevná autorita rodičů, kteří však mají rádi a umějí odpouštět. (Matějček,

2007)

Dítě nevychováváme jen záměrně a vědomě, vychováváme jej v podstatě pořád, ať už

dobře nebo špatně. Dítě napodobuje své rodiče, jsou jeho prvními vzory rané identifikace, denně

je pozoruje a všímá si jejich vzorců chování v určitých situacích. Je třeba si uvědomit, že

prostředí, ve kterém se dítě pohybuje, také vychovává, jakož i lidé, kteří na něj působí mimo

domov, sdělovací prostředky a mnoho dalších vlivů.

1.2 Výchova pohledem profesora Matějčka

Velice mě zaujal názor profesora Matějčka, který nedělá z výchovy „vysokou vědu“,

nedramatizuje ani neožehavější problémy, ani nejkritičtější momenty v životě dítěte i rodiny. Svou

laskavost k dětem nemíní jako přecitlivělost a z dítěte nedělá modlu, ale také ne oběť výchovného

poslání rodičů.

Podle něho má mít vychovatel představu, k jakým změnám vychováváním dítěte by mělo

dojít. Výchovné cíle mohou být krátkodobé a dlouhodobé. Má v nich být systém, pořadí

důležitosti. Základní předpoklad správné výchovy je jednat upřímně a nepřetvařovat se.
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Osvědčené pravidlo ve výchově „Zařiďte věci tak, aby je dítě udělalo dobře, a za to je výrazně

pochvalte. – Nedopusťte však, aby udělalo něco špatně, a vy jste je za to museli trestat.“

Motivovat dítě tak, aby pokud možno co nejméně upadalo do nevhodného chování, a abychom

ho spíš mohli chválit než trestat. Aby naše výchova, v konečném součtu, byla výchovou po

dobrém. (Matějček, 2007, s. 30)

1.3 Osobnost vychovatele

„Nejhlouběji a nejpodstatněji, rozhoduje o našem vychovatelském chování celá naše

osobnost“. (Matějček, 2007, s. 40) Děti nevychovává naše lepší já, ale my celí. Když dítě přijde na

svět, najde tu už připravené prostředí – osobnosti členů rodiny. Rodiče mají většinou vytvořený

názor, jak by se mělo dítě chovat, a jak by se měli oni chovat k němu.

Ve stylu vychovávání se odráží některé zkušenosti z dětství vychovávajícího, vztah

k rodičům, výsledky jejich vychovávání, zkušenosti ze škol, vztah k partnerovi a jiným lidem a

ostatní okolnosti, za nichž došlo k očekávání dítěte. Naše výchovné metody se tvoří mnohem

dříve, než se staneme vychovateli. Rodiče často předpokládají, že dítě bude mít podobné

zkušenosti, že na ně budou platit stejné výchovné metody, jaké kdysi na ně. Mohou se však mýlit.

Důležitou roli hraje také celková inteligence a nadání vychovatele. Velice záleží na tom, jak

dokáže posoudit jednotlivé výchovné situace. Je velice důležité, aby si vychovávající rozšiřoval

obzory a další vzdělání v pedagogických dovednostech. Velmi podstatné je však, jaké hodnoty si

pro život vychovávající vytvořil a jaké cíle klade svému pedagogickému snažení. Každý vychovatel

má jinou schopnost citového prožívání.

Důležitý rys osobnosti vychovatele podle Matějčka je také jeho autorita. Dítě ji vnímá jako

určitou oporu. Děti mají schopnost rychle vycítit, kdo je autoritou pevnou a kdo ne. Autorita ve

výchově bývá nejvíce podrývaná nedůsledností, zvláště nedůslednost v používání odměn a trestů.

(Matějček, 2007)

1.4 Výchovné styly

Obecně lze konstatovat, že dnešní rodiče přistupují k otázce výchovy trojím způsobem.

Někdy se však výchovné styly v jedné rodině prolínají. Styly výchovy můžeme popsat z hlediska

tří kritérií, které se týkají vytváření norem a pravidel.

[…]


miluje, trestá ho včas.“ (Přísloví 13,24)

V pozdějším věku dítěte však uplatňovat ve výchově fyzický trest neshledávám žádoucí.

Za naprosto nepřijatelné považuji použít fyzický trest na dítěti za špatné známky ve škole.

V těchto situacích je dle mého soudu vina na straně rodičů a špatné známky jsou důsledkem toho,

že rodiče nepomáhali dítěti v přípravě a učení a nevěnovali mu dostatečnou pozornost.

Přála bych si, aby ve smyslu výše citovaného verše z Bible každý rodič poznal, kdy je na

místě použít „hůl“ a kdy je třeba dítě obejmout. Doufám, že až jednou budu mít své vlastní děti,

budu mít dostatek moudrosti, abych toto vždy a včas rozeznala.
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Příloha č. 1. - Dotazník

Milé maminky,
pokud mne neznáte, dovolte, abych se Vám stručně představila. Jmenuji se Alžběta

Swiatková, je mi 21 let a jsem studentka třetího ročníku Husitské teologické fakulty - obor
sociální pedagogika. Vzhledem k tomu že nastal čas, kdy musím vyhotovit bakalářskou práci,
obracím se na Vás s prosbou o spolupráci.

Děti v mém životě zaujímají důležité místo, přesto že zatím nemám žádné vlastní. Často
však přemýšlím o výchově a v této souvislosti mě zaujala diskuse, která nedávno proběhla ve
společnosti a týkala se návrhu zrušení tělesných trestů ve výchově. Rozhodla jsem se, že právě na
toto téma vypracuji bakalářskou práci, tedy „Tresty jako prostředek ve výchově (tělesné tresty ve
výchově)“.

Nezbytnou součástí bakalářské práce je provedení šetření k danému tématu. Obracím se
proto na Vás maminky dětí ve věku 3 -6 let s prosbou o zodpovězení otázek v níže uvedeném
dotazníku.

Pokud budete mít zájem znát výsledky šetření, do kolonky email napište na sebe kontakt a
já Vám po zpracování dat zašlu výsledek. Pokud nemáte zájem, kolonku nevyplňujte. Dotazník je
anonymní.

DOTAZNÍK
Věk matky:
Počet dětí:

Pohlaví dítěte (dětí):
Věk dítěte (dětí):

Jsou-li uvedeny možnosti, vámi zvolenou odpověď označte. V ostatních případech odpovězte
stručně svými slovy, prosím pište čitelně, aby z důvodu nečitelnosti nemusel být Váš dotazník
vyřazen. Chcete-li dotazník obohatit případně mi něco sdělit, ráda Vaše připomínky, zkušenosti
či názory využiji ve své práci. Děkuji Vám za spolupráci a přeji Vám s Vašimi dětmi především
mnoho radosti a k jejich výchově mnoho trpělivosti.

1) Co si představujete pod pojmem tělesné tresty? (napište stručně svými slovy)

2) Používáte tresty ve výchově svých dětí?

Ano Někdy Ne

3) Používáte ve výchově tělesné tresty?
Ano Někdy Ne

4) Trestali vás vaši rodiče?
Ano Ne

5) Uplatňovali vaši rodiče ve vaší výchově tělesné tresty?
Ano Ne

Pokud je vaše odpověď ano, jakým způsobem Vás trestali? (napište stručně svými slovy)

6) Myslíte si, že trest přinese dítěti užitek?
Ano Někdy Ne
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7) Kdo používá v rodině tresty více?
a) matka b) otec c) babička d) někdo jiný. Kdo?:

8) Když udělíte tělesný trest, vykonáváte ho vy?
Ano Většinou ano Ne

9) Myslíte si, že tělesné tresty vedou k projevům násilí u dětí?
Ano Ne

10) Jakým způsobem tělesný trest vykonáváte? (možné zaškrtnout více možností)
a) rukou b) vařečkou c) páskem d) jiné

11) Trestáte svoje dítě/ děti v afektu?
Ano Někdy ano Spíše ne Ne

12) Vysvětlíte následně dítěti, proč jste ho potrestaly?
Ano Někdy ano Spíše ne Ne

13) Trestáte děti i v přítomnosti lidí, kteří nepatří do rodiny?
Ano Někdy ano Spíše ne Ne

14) Když dítě potrestáte, litujete toho?
Ano Někdy ano Spíše ne Ne

15) Používáte stejné tresty jako Vaši rodiče?
Ano Ne

Pokud je Vaše odpověď Ano: Z jakého důvodu volíte stejnou výchovnou metodu?
(napište stručně svými slovy)

Pokud je Vaše odpověď Ne: Jaké pohnutky Vás od toho odrazují? (napište stručně svými
slovy)

16) Necháváte vykonání tělesného trestu na druhém rodiči?

Ano Někdy ano Spíše ne Ne

17) Když dítě potrestáte, ví, za co trest dostalo?
Ano Ne

18) Předchází před samotným trestem varování?
Ano Někdy Ne

19) Přistupujete k trestání dětí s ohledem na jeho povahu?
Ano Ne

20) Myslíte si, že trest ztrácí účinek, pokud dítě nepotrestáte bezprostředně po projevu jeho
nevhodného chování?
Ano Ne

21) Domníváte se, že trestání vede u dětí k přijímání odpovědnosti za svoje chování v životě?
(např. ve škole, v rodině…)

Ano Ne Nevím
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22) Přikláníte se k omezení (nebo úplnému zrušení) fyzických trestů příslušným zákonem?

Ano Ne

23) Obáváte se, že bez použití fyzických trestů, vám děti – jak se říká - „přerostou přes
hlavu“?

Ano Ne

24) Myslíte si, že dítě reguluje své jednání strachem z trestu?
Ano Ne

25) Jaké volíte prostředky, když vás dítě neposlechne? (napište stručně svými slovy)

26) Jakým způsobem docílíte toho, aby vás dítě poslechlo? (napište stručně svými slovy)