Posudek na bakalářskou práci Alžběty Swiatkové Tresty jako prostředek ve

výchově

Bakalářská práce (60 s. textu, 3 s. příloh) se zabývá tématem, které je

v současné době velmi aktuální. Autorka rozdělila práci do dvou částí. V první,

teoretické části (40 s.) definuje jednotlivé výchovné styly, zabývá se

problematikou trestů a odměn a velmi zjednodušeně uvádí historický pohled na

trest včetně pohledu Bible. V dalších kapitolách této části se pak věnuje

tělesným trestům, jejich formám, použití a negativním dopadům. V rozsahu

jedné strany se zamýšlí také nad tělesnými tresty ve škole. Teoretickou část

zakončuje kapitolou Tělesné tresty a práva dítěte, kde porovnává předpisy

platné'v různých zemích a uvádí mezinárodní dokumenty vztahující se k právům

dítěte a mající určitý vztah k tělesným trestům.

V praktické části ( 16 s.) pak autorka hledá odpověď na otázku, zda má

tělesný trest ještě dnes ve výchově dětí své místo. Autorka zformulovala

hypotézy, vytvořila dotazník s uzavřenými i otevřenými otázkami, který

adresovala 46 matkám dětí od 3 do 6 let. Jejich odpovědi pak jednoduše

(maximálně v procentech) zpracovala a porovnala se svými hypotézami.

Práce je podle mého názoru koncipována příliš široce a to vede k její
--

povrchnosti. Sama problematika odměn a trestů je značně rozsáhlá a navíc

význam těchto prostředků ve výchově je nesporný. Specifickým a

problematickým typem trestu je trest fyzický. Ten by, i z hlediska názvu práce,

měl tvořit její jádro. Přitom v teoretické části je této problematice věnováno

pouhých 8 stran. (Nepočítaje kapitolu Úmluva o právech dítěte, která je

v tomto směru příliš obecná.)

V současné době, kdy děti ve věku školní docházky páchají i těžké

zločiny, se ve světě, ale i u nás stávají opět aktuální diskuse o tělesných trestech

ve škole. Tato problematika je však v práci pouze naznačena, a to jen z hlediska

názorů autorky, bez návaznosti na tyto mezinárodní diskuse.

Autorka také místy uvádí příliš obecně a bez opory ve zdrojích

jednoznačné soudy, jako např. na s. 19" má se zato, že výchova dětí v českých

rodinách před sametovou revolucí byla značně autoritativní". Některá její

tvrzení jsou také nepřesná, např. na s.10 autorka uvádí, že autoritativní

výchovný styl" je typický pro počátek 20.století" (Jenom?)

Přes výše uvedené výhrady bakalářská práce splňuje základní požadavky

na ní kladené a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

Otázka do diskuse: Objevily se ještě před Komenským názory v zásadě
odmítající fyzické tresty ve škole? Vyjmenujte některé jejich autory a tyto

názory blíže popište.
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